হযরত মির্যা গোলাম আহমদ কাদিয়ানী (আঃ) ১৮৯১ খৃষ্টাব্দের মে-জুন মাসের দিকে ইমাম মাহ্দী হওয়ার দাবী করলে ওলামায়ে কেরাম চন্দ্র-গ্রহণ সূর্য-গ্রহণের নিদর্শনের দাবী উত্থাপন করেন। হযরত ইমাম মাহ্দী (আঃ) আল্লাহর तरফ থেকে অবগত হয়ে ঘোষণা করেন যে, অচিরেই সেই নিদর্শন দেখানো হবে । আল্লাহতা'লার ফযলে পৃথিবীর পূর্ব গোলার্ধের মানুষ এই নিদর্শন প্রত্যক্ষ করলঃ ১৩১১ হিজরীর রমযান মাস মোতাবেক ১৮৯৪ খৃষ্টাব্দের ৬ই এপ্রিলে চন্দ্র-গ্রহণ এবং ২১শে এপ্রিলে সূর্য-গ্রহণ (পাইওনিয়ার ও সিভিল এণ্ড মিলিটারী গেজেট, ৬ই ডিসেম্বর, ১৮৯৪ খৃষ্টাব্দ) । অনুরূপভাবে ১৮৯৫ খৃষ্টাব্দে পশ্চিম গোলার্ধের জন্যেও এই গ্রহণদ্বয় প্রদর্শিত হয়ে তাদের জন্যে হজ্জত প্রতিষ্ঠিত হয় ।